
Olga Kronberga, Valmieras bibliotēka

Sandra Gredzena, Valmieras Valsts Pārgaujas ģimnāzijas bibliotēka

Skolu bibliotekāru seminārs

Jūrmalas Valsts ģimnāzija

13.04.2023



Valmieras bibliotēka - reģiona galvenā bibliotēka

No 2010.gada:

 Ar Valmieras pašvaldības domes lēmumu no 2010.gada septembra Valmieras 
bibliotēkas direktores vietniece metodiskajā darbā ir Valmieras un 
starpnovadu izglītības iestāžu bibliotekāru Metodiskās apvienības vadītāja. 

 Valmieras bibliotēka sadarbojas ar Valmieras pašvaldības Izglītības pārvaldi 
(pēc ATR - Valmieras novada Izglītības pārvalde).

 No 2010.g. līdz ATR (10 gadus) VB sadarbojās ar Kocēnu novada domes 
Izglītības pārvaldi. (Kocēnu novada domes Izglītības pārvalde uz Deleģējuma 
līguma pamata  sniedza pakalpojumus izglītības jomā arī Beverīnas, 
Burtnieku, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas novadu pašvaldībām un izglītības 
iestādēm).

 Noslēgti līgumi ar novadu pašvaldībām par reģiona galvenās bibliotēkas 
funkciju veikšanu un finansēšanu



 Centralizācija kopš 1976.gada: Valmieras bibliotēka sāk 
centralizēti apstrādāt grāmatas visam rajonam. Valmieras 
rajona centralizētās bibliotēkas sistēmas ietvaros darbojas 35 
bibliotēkas, tajās skaitā 28 ciemu, 3 bērnu, 3 pilsētas un 1 
pilsētciema bibliotēka.

 1997. gadā Valmieras centrālā bibliotēka sāk darbu ar IIS
ALISE.

 Veido attiecīgās administratīvās teritorijas bibliotēku krājuma 
kopkatalogu un nodrošina tā pieejamību.

 2009.gadā darbam IIS ALISE pievienojas skolu bibliotēkas. 
Šodien ar BIS ALISE strādā 22 no 25 novada izglītības iestāžu 
bibliotēkām.



Skolu bibliotēku dinamika
2015 - 29
2020 - 24
2021 - 26

*28 pašvaldību publiskās 
bibliotēkas 



Strenču apvienībā:
2 pilsētas bibliotēkas 
3 pagastu 
bibliotēkas
2 skolu bibliotēkas

Skolu bibliotēku
dinamika
2015 - 29
2020 - 24
2021 - 26
2023 - 25

26 pagasti un 5 pilsētas 

12 pagastos nav izgl. iestāžu

5 pagastos ir tikai PII

10 pagastos un 5 pilsētas ir skolas

Dati uz  2021.g. (pēc ATR)



 Valmieras Valsts ģimnāzijas bibliotēka

 Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas bibliotēka

 Valmieras Viestura vidusskolas bibliotēka

 Valmieras 2.vidusskolas bibliotēka

 Valmieras 5.vidusskolas bibliotēka

 Valmieras tehnikuma bibliotēka

 Valmieras Mūzikas skolas bibliotēka

 Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas bibliotēka

 Valmieras Gaujas krasta vidusskolas - attīstības
centra bibliotēka

 Valmieras sākumskolas bibliotēka

 Valmieras Pārgaujas sākumskolas bibliotēka

 Mazsalacas vidusskolas bibliotēka

 Naukšēnu vidusskolas bibliotēka

 Rūjienas vidusskolas bibliotēka

 Kauguru pamatskolas bibliotēka

 Trikātas pamatskolas bibliotēka

 Burtnieku Ausekļa pamatskolas bibliotēka

 Matīšu pamatskolas bibliotēka

 Rencēnu pamatskolas bibliotēka

 J.Neikena Dikļu pamatskolas bibliotēka

 Kocēnu pamatskolas bibliotēka

 Rubenes pamatskolas bibliotēka

 Ziemeļvidzemes pamatskolas bibliotēka

 Strenču pamatskolas bibliotēka

 Strenču pamatskolas filiāles Sedā bibliotēka



 nodrošināt profesionālu un aktuālu informāciju, metodisko atbalstu novada 
bibliotēkām, organizējot bibliotēku darbu;

 plānot un organizēt novada bibliotēku darbinieku profesionālo zināšanu 
līmeņa paaugstināšanu, jaunu darbinieku apmācību, organizējot seminārus, 
kursus un praktiskās nodarbības; 

 sniegt profesionālas konsultācijas dažādās darba jomās;

 veicināt novada bibliotēku sadarbību un sadarbību ar skolotājiem;

 veicināt bibliotekāru dalību nozares aktivitātēs; 

 rūpēties par novada bibliotekāru saliedēšanu.



 bibliotēkas dokumentācija

 nozares aktualitātes

 BIS Alise

 krājums( inventarizācijas, ikgadējā krājuma uzskaites dokumentu pārbaude un 
salīdzināšana ar BIS ALISE)

 profesionāla pilnveide

 darbs ar bērniem, lasīšanas veicināšanas programmas (nacionālās un reģionālās)

 novadpētniecība

 Eiropas Savienības informācija

 Bibliotēka veic arī izglītojošo darbu, cieši sastrādājoties ar izglītības iestādēm un 

skolotājiem, lai piedāvātais mācību programmu saturs būtu aktuāls un noderīgs, 

atbilstošs kompetencēs balstītai pieejai mācību procesā, kā arī sakristu ar mācību

tematisko plānu un būtu papildinājums skolotāju sniegtajām zināšanām un prasmēm.



 KM, LNB, KISC, LBB, IFLA un citas nozares informācijas izplatīšana un 
konsultēšana

 Ikgadējas individuālās konsultācijas statistikas apkopošanai, darbam ar LDKK

 Apmācība un praktiskās konsultācijas darbam ar LNB un KISC, VB 
piedāvātajiem resursiem

 Semināri (~ 4 gadā, martā un septembrī – tradicionāla tematika)

 Lekcijas

 Sanāksmes, Informatīvās stundas

 Metodisko materiālu izstrāde

 Pieredzes apmaiņas-izglītojošie izbraukumi (pārtraukums no 2020.g.)

 Izbraukuma semināri (pārtraukums no 2020.g.)

 Novadpētniecības «ekspedīcija», literāras spēles



 Kopkataloga koncepcija

 Iekšējie datu aizsardzības noteikumi

 Lasītāju reģistrs reģistrēts Datu Valsts Inspekcijā 

 Apmācībās, semināros tiek ietverta arī BIS Alise stunda, kuras laikā sistēmu 
administrators informē par izmaiņām un jaunumiem sistēmā

 Palīdzība, gatavojoties akreditācijai

 Ievadīto krājuma ziņu un lietotāju reģistra datu ikdienas kontrole

Bibliotekārs skolas bibliotēkā:

 Atbild par krājuma individuālo un summāro uzskaiti, organizāciju

 Apstrādā jaunieguvumus

 Precīzi veic darbības skolu ALISĒ, ievērojot standartus un informācijas 
sistēmu administratora norādījumus un prasības, saskaņo jaunu darbību 
uzsākšanu



 bibliotēkas un krājuma dokumentācijas kārtošana

 darbs ar LDKK datiem

 semināri par autorizācijas datiem

 darbs ar sistēmu ALISE, ar SBA moduli

 darbs ar grāmatu krājumu

 atbalsts inventarizācijas procesā

 apmācības par datubāzēm

 apmācības darbam ar LNB resursiem, Primo meklētāju



 konsultatīvais atbalsts darbā ar bērniem («labas idejas vienmēr no Bērnu nodaļas
bibliotekārēm»)

 atbalsts BJVŽ, Skaļās lasīšanas norisēs, Grāmatu karalienes konkurss u.c. skolēnu
lasīšanas veicināšanas aktivitātēs, dažādu konkursu piedāvājumi - Grāmatu bingo un 
citi.

 bērnu žūrijas sagādātās grāmatas no LNB, lai ar septembra mēnesi jau varētu lasīt, jo 
mūsu iepirkumu jau atved tikai decembra mēnesī.

 materiālu saņemšana no LNB (BJVŽ balvas, Letonikas kalendārs, plakāti)

 noder nodarbībās, runājot par grāmatām, literatūru.

 palīdz Valmieras bibliotēkas mājas lapa, apkopotie resursi un izveidotie materiāli
(grāmatu iepirkuma sarakstu veidojot, datu bāzes izmantojot)

 “Nevaru nosaukt piedāvātajā atbalstā neko, kas būtu bijis maznozīmīgs”



 «Valmieras bibliotēka mūs lutina un lolo.»

 « Vienmēr esmu saņēmusi atbalstu jebkurā jautājumā.»

 « Netrūkst metodiska atbalsta. Ja tāds ir nepieciešams, zinu, kur vērsties pēc
palīdzības.»

 « Darbā noder viss, ko sniedzat skolu bibliotēkām. »

 « Noder viss, ko Valmieras bibliotēka piedāvā. »

 « Paldies, ka vienmēr esat sasniedzami un gatavi pamācīt vai izlabot kļūdas»

 « Paldies par regulārajiem, izglītojošajiem semināriem! »

 « Paldies, ka semināru tēmas ir daudzveidīgas, aktuālas. »

 Milzīgu atbalstu sniedz Valmieras bibliotēkas organizētie skolu bibliotekāru semināri, 
kad gan uzzinam un apgūstam ko jaunu, gan smeļamies pieredzi no pieredzes stāstiem, 
gan tiekam vēsti pie kārtības. »



 «Sākot darbu būtu gribējusi metodisko atbalstu klātienē tieši uz vietas. (tas būtu ļāvis
ātrāk saprast , izprast darbu skolas b-kā)»

 «Pašlaik aktuālas ļoti praktiskas lietas: sistēmas ALISE kataloģizācijas sadaļas nianses, 
korekta krājuma izvērtēšanas sistēma, pareiza dokumentu sakārtošana, mācību 
materiālu iepirkumu veikšana, bibliotēkas apmeklētāju un pakalpojumu izmantotāju 
uzskaites uzlabojumi.»

 «Noteikti gribētu, lai atgriežas tradīcija - pieredzes apmaiņas braucieni (1xgadā) uz
citām bibliotēkām. Ir iespēja redzēt citu kolēģu darbu, bibliotēku iekārtojumu utt., kā
arī satikt un parunāties ar vietējiem Valmieras novada kolēģiem. Pietrūkst dzīvās
saskarsmes...»

 «Vēlētos atpakaļ ikgadējās ekskursijas uz Latvijas bibliotēkām, skolu bibliotēkām. 
Palīdz savstarpējā pieredzes apmaiņa, komunikācija ar kolēģēm, pleca sajūta. pieredzes
apmaiņas braucieni bija ļoti vērtīgi gan redzot ko jaunu uz vietas, gan parunājoties ar
citām bibliotekārēm (vairākas līdzīgas atbildes)»



 «LNB piedāvājumiem - semināriem un kursiem dažkārt dēļ mazās slodzes
nepietiek laika»

 «Ja nu kā pietrūkst, tad laika»

 «Informācija par kursiem un citiem piedāvājumiem e-pastā bieži dublējas. Un 
reizēm tās ir tik daudz». «Trauce vairākkārt pārsūtīta informācija, ļoti daudz e-
pastu, dublējas.» ( 3 līdzīgas atbildes)

 «Attālināti, vismaz man, ne visa informācija nonāk līdz apziņai.»

 Ļoti labi apmeklētas un novērtētas Valmieras pašvaldības rīkotas apmācības



 RGB specialistiem aktīvi jādodas vizītēs uz skolu bibliotēkām, lai iepazītos ar katras 
bibliotēkas darba apstākļiem, bibliotekārēm, lai sniegtu atbalstu uz vietas.

 Jāanalizē skolu bibliotekāru vajadzības. 

 Organizējam profesionālo pilnveidi, bet tās plānošanu vajag uzlabot.

 Analizēt veiksmīgas sadarbības stāstus ar skolotājiem, vairot labo pieredzi, sniegt 
atbalstu.

 Uzlabot sadarbību starp skolu un publisko bibliotēku darbiniekiem, rūpēties par 
novada bibliotekāru saliedēšanu.

 Gada beigās ieviest nelielu anketēšanu vai Apaļa galda sarunas atgriezeniskajai saitei, 
nākoša gada darba plāna sastādīšanai.

 Atjaunot atzinīgi novērtētās klātienes darba formas(izbraukumi, izglītības iestāžu 
bibliotekāru gada noslēguma semināri utt.).





Mūžiglītība/tālākizglītība

 Darbs ar ALISI: apmācība, aktualitātes, problēmas (kopš 2009.gada)

 Semināri, konferences, vebināri, pieredzes braucieni, lekcijas utt.



Bibliotekāru ekskursijas – pieredzes apmaiņa



VIB piedāvātie pasākumi skolu jauniešiem:
- Izglītojošas programmas skolēniem atbilstoši vecumposmam

- «Grāmatu karaliene»

- Skaļā lasīšana

- BJVŽ

- Ziemeļvalstu literatūras nedēļa
- Dzejas dienas
- Sadarbība ar Europe Direct informācijas centru

- «Grāmatu bingo», Šausmu stāstu vakars, Komiksu vakars u.c.




